ПРОТОКОЛ
заседания Конкурсной комиссии ежегодного краевого конкурса "Лучшая творческая

работа на родном языке коренных малочисленных народов Севера, Сибири и
Дальнего Востока, проживающих на территории Камчатского края" в режиме ВКС

от 29.11.2022 года

г. Петропавловск-Камчатский 29.11.2022 № 130-5

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
заместитель Министра – начальник Управления по делам молодежи Министерства

развития гражданского общества и молодежи Камчатского края
АРИАРТИ В.И.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

ЛЫСЯНСКАЯ
Элеонора Дмитриевна

- начальник отдела по работе с коренными
малочисленными народами Севера Министерства
развития гражданского общества и молодежи
Камчатского края, секретарь Конкурсной
комиссии

КОЛЧ
Екатерина Евгеньевна

- директор КГАУ «Информационное агентство
«Камчатка»

РЫЖКОВ
Виктор Викторович

- преподаватель курсов ительменского языка
информационно-просветительского центра «В
семье единой» КГБУ «Камчатская краевая научная
библиотека им. С.П. Крашенинникова

В режиме ВКС:

АВАК
Раиса Николаевна

- старший преподаватель кафедры родных языков,
культуры и быта КМНС КГАУ ДПО «Камчатский
ИРО»

ДЕДЫК
Валентина Романовна

- кандидат филологических наук, доцент кафедры
родных языков, культуры и быта КМНС КГАУ
ДПО «Камчатский ИРО»

СМЫШЛЯЕВ
Александр Александрович

- председатель Союза писателей Камчатки

2

1. Подведение итогов ежегодного краевого конкурса "Лучшая творческая работа на
родном языке коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего
Востока, проживающих на территории Камчатского края" (далее - Конкурс),

определение победителей Конкурса, распределение призовых мест и
денежных премий

(Смышляев А.А., Дедык В.Р., Авак Р.Н., Колч Е.Е., Рыжков В.В.)

РЕШИЛИ:
1. В соответствии с п. 6.5 Приказа Министерство развития гражданского

общества и молодежи Камчатского края от 05.07.2022 №191-П «О ежегодном краевом
конкурсе «Лучшая творческая работа на родном языке коренных малочисленных
народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих
в Камчатском крае» Конкурсной комиссией распределены следующие призовые
места и денежные премии:

Категория «Школьники».
Номинация «Лучшее сказание».
1 место - 10000 рублей:
Щербакова Екатерина Александровна за работу «Ворона и Лиса»

(руководитель Илькани Анна Сергеевна), с. Ачайваям, Олюторский район;
2 место – 8000 рублей:
Каканан Ирина Максимовна за работу «О том, как маленькая птичка сделала

погоду» (руководитель Етувье Галина Николаевна), с. Слаутное, Пенжинский район.
Номинация «Лучший рассказ (очерк, зарисовка, статья, эссе)».
1 место - 10000 рублей:
Дулевич Александра Денисовна за работу «О родном языке» (преподаватель

Заева Татьяна Константиновна), с. Ковран, Тигильский район;
Матюшенко Валерий Васильевич за работу «История любви моей прабабушки

и прадедушки» (преподаватель Ковранто Эмилия Владимировна), с. Средние Пахачи,
Олюторский район;

Шадрина Ангелина Александровна за работу «Алхалалалай-мой праздник»
(преподаватель Заева Татьяна Константиновна), с Ковран, Тигильский район.

2 место – 8000 рублей:
Бельская Олеся Игоревна за работу «Национальная сумочка» (преподаватель

Ковранто Эмилия Владимировна), с. Средние Пахачи, Олюторский район;
Ивинковав Лиана Ильинична за работу «Мой папа» (преподаватель Сафонова

Лидия Михайловна), с. Ачайваям, Олюторский район;
Коваш Даниил Михайлович за работу «Животные Камчатки» (преподаватель

Сафонова Лидия Михайловна), с. Ачайваям, Олюторский район;
Сысоева Марина Валерьевна за работу «Мое лето» (преподаватель Заева

Татьяна Константиновна), с. Ковран, Тигильский район.
3 место – 5000 рублей:
Садовникова Эвелина Сергеевна за работу «Рыбалка» (преподаватель Заева

Татьяна Константиновна), с. Ковран, Тигильский район;

3

Илькани Игнатий Яковлевич за работу «День Оленевода» (руководитель
Илькани Анна Сергеевна), с. Ачайваям, Олюторский район;

Илькани Никита Яковлевич за работу «Как моя бабушка шьёт национальную
одежду» (руководитель Илькани Анна Сергеевна), с. Ачайваям, Олюторский район.

Номинация «Лучшее поэтическое произведение».
1 место - 10000 рублей:
Гончарова Ольга Вячеславовна за работу «Моя жизнь» (руководитель Хан

Жанна Юрьевна), с. Ковран, Тигильский район;
2 место – 8000 рублей:
Кияв Ангелина Михайловна за работу «Мой край родной» (преподаватель

Сафонова Лидия Михайловна), Ачайваям, Олюторский район.
Категория «Взрослые».

Номинация «Лучшее сказание»
1 место - 15000 рублей:
Ким Лидия Викторовна за работу «Звездная мама» (преподаватель Авак Раиса

Николаевна), пгт. Палана;
2 место – 12000 рублей:
Тынентекьев Александр Николаевич (с. Каменское Пенжинский район), Килик

Маргарита Анатольевна (г. Елизово), за работу «Почему у Щуки спина костистая, а у
Куропатки –ноги».

Номинация «Лучший рассказ (очерк, зарисовка, статья, эссе)».
1 место- 15000 рублей:
Ковранто Ольга Олеговна за работой «Мое счастливое детство» с. Средние

Пахачи, Олюторский район.
2 место – 12000 рублей:
Банаканова Нина Николаевна за работу «Медведь сладкоежка», с. Анавгай,

Быстринский район;
Баранникова Лия Геннадьевна за работу «Легиновкская», пгт. Палана;
Етувье Галина Николаевна за работу «Небо над Слаутным», с. Слаутное,

Пенжинский район.
3 место – 8000 рублей:
Киле Мария Борисовна за работу «Осенью», г. Петропавловск-Камчатский;
Курбанова Лидия Витальевна за работу «Священное место», г.

Петропавловск-Камчатский;
Наянова Светлана Николаевна за работу «За дикой картошкой», с. Лесная,

Тигильский район.
Номинация «Лучший видеоролик».
1 место-20000 рублей:
Танинав Дарья Николаевна за работу «Песня души», с. Оссора, Карагинский

район;
2 место – 15000 рублей:
Ятылькут Мария Владимировна за работу «Мышка», пгт. Палана;
3 место-10000 рублей:
Ковранто Ольга Олеговна за работу «Моя родовая песня» с. Средние Пахачи,

Олюторский район;

4

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 5235F7E48C3DAB60C6AF167FAFFFD658
Владелец: Ариарти Виктория Игоревна
Действителен с 26.08.2022 по 19.11.2023

Нифтиева Наталья Петровна за работу «Как Кутх на горбушах катался»,
с. Усть-Хайрюзово, Тигильский район;

Сенотрусова Юлия Юрьевна, МКУК «Ковранский сельский дом культуры», за
работу «Малахай», с. Ковран, Тигильский район.

Категория «Профессионалы».
Номинация «Лучшее сказание».
1 место -18000 рублей:
Банаканова Лилия Егоровна за работу «Почему появились сопки», с. Анавгай,

Быстринский район;
Ковранто Эмилия Владимировна, за работу «Важенка», с. Средние Пахачи,

Олюторский район.
Номинация «Лучшее эссе».
1 место-18000 рублей:
Сафонова Лидия Михайловна за работу «Воспоминания северянина»,

с. Ачайваям, Олюторский район;
Заева Татьяна Константиновна за работу «Мы-ительмены, с. Ковран

Тигильский район.

2. О перечислении денежных премий участникам Конкурса
(Лысянская Э.Д.)

РЕШИЛИ:
2.1. КГКУ «Центр финансового обеспечения» произвести денежную выплату с

учетом НДФЛ победителям конкурса и их представителям (в отношении детей)
до 20 декабря 2022 года.

3. О проведении церемонии награждения участников Конкурса
 (Лысянская Э.Д.)

РЕШИЛИ:
1. Провести церемонию награждения победителей Конкурса на торжественном

мероприятии, посвященном закрытию Года культуры коренных малочисленных
народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в Камчатском крае,
которое состоится 11 декабря 2022 года в КГБУ «Камчатское концертно-
филармоническое объединение».

Заместитель Министра             В.И. Ариарти